
DETERMINAZIONE N. 413 DEL 04/09/2020 

 

OGGETTO: 

INTERVENTI DI ADEGUAMENTO E DI ADATTAMENTO FUNZIONALE DEGLI SPAZI E 

DELLE AULE DIDATTICHE IN CONSEGUENZA DELL'EMERGENZA SANITARIA DA COVID-

19 - OPERE DI PAVIMENTAZIONE ESTERNA: AFFIDAMENTO LAVORI E ASSUNZIONE 

IMPEGNO DI SPESA - CIG: Z7C2E29A81 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA RISORSE STRUMENTALI 

 

COD. CIG: Z7C2E29A81 
 

vista la nota Prot. AOODGEFID/20822 , del Ministero dell’Istruzione - Dipartimento per il sistema 

educativo di istruzione e di formazione - Direzione generale per i fondi strutturali per l'istruzione, l'edilizia 

scolastica e la scuola digitale, datata 13 Luglio 2020, firmata per accettazione dal Sindaco del Comune di 

Busto Garolfo con la quale si comunica che il Comune di Busto Garolfo  è risultato beneficiario del 

contributo finanziario di € 70.000,00 e con la quale si specifica che  dopo il caricamento delle singole schede 

progetto sarà attribuito il relativo codice identificativo e che l’intervento autorizzato dovrà essere gestito, 

monitorato e rendicontato nei termini di seguito indicati, utilizzando la piattaforma informatica prevista 

nell’ambito del PON “Per la Scuola”; 

 

In data 02/09/2020, a seguito del caricamento della scheda progettuale sul portale è stato assegnato il 

codice progetto FESRPON.LO-2020-322; 

 

A seguito di specifici confronti con la direzione didattica sono stati definiti gli interventi, compatibili 

con il finanziamento PON del Miur, da realizzare nei plessi scolastici per l’adeguamento e l’adattamento 

funzionale degli spazi e delle aule didattiche in conseguenza dell’emergenza sanitaria da Covid-19; 

 

Dovendo procedere urgentemente, prima dell’inizio dell’anno scolastico, all’affidamento di opere 

finalizzate alla formazione di vialetti con finitura in manto sintetico nonché pavimentazione in masselli 

autobloccanti nei vari plessi scolastici, per la realizzazione di ulteriori ingressi alle scuole necessari per 

evitare assembramenti in fase di ingresso e uscita; 

 

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 85 del 25/08/2020 con la quale è stato approvato il progetto  

gli interventi di adeguamento e di adattamento funzionale degli spazi e delle aule didattiche in conseguenza 

dell'emergenza sanitaria da covid-19 - opere finanziate con fondi strutturali europei, programma operativo 

nazionale "per la scuola, competenze e ambienti per l'apprendimento" 2014-2020; 

Visto l’art.37 del D.lgs n.50/2016 ai sensi del quale per l’acquisto di beni e servizi di valore inferiore 

ad € 40.000,00 è possibile procedere direttamente fermo restando il rispetto della disciplina legislativa in 

ordine agli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici; 

 

Richiamata la determina a contrattare n. 410 del 04.09.2020 con la quale: 

-  si è proceduto ad invitare la Ditta Italgreen Spa alla procedura elettronica per l’affidamento 

mediante procedura diretta delle suddette opere manutentive, utilizzando il Sistema di 

intermediazione telematica di Regione Lombardia denominato Sintel; 

- Sono stati approvati gli elaborati pubblicati sulla piattaforma; 

- l’importo posto a base d’asta risultava pari a € 35.830,30, di cui  € 694,25 di oneri della sicurezza 

non soggetti a ribasso oltre IVA 10%; 

- Si è proceduto alla prenotazione della spesa imputando la somma complessiva di € 39.413,33 

comprensiva di oneri della sicurezza non soggetti al ribasso e IVA 10%, mediante imputazione al 

cap 20300/40 cpc U.2.02.01.09.999 Tit. 02 Miss. 04 Progr. 02 del Bilancio di previsione 

dell’esercizio 2020 finanziato con contributo PON del MIUR in premessa citato; 

 

Dato atto che l’offerta economica pervenuta dalla Ditta Italgreen Spa è pari al 1%,  

 



DETERMINAZIONE N. 413 DEL 04/09/2020 

 

Ritenuto, pertanto, di affidare le suddette opere alla Ditta Italgreen Spa, con sede legale in Via 

Crusnigo nc. 11- 24030 Villa D’Adda (BG), per l’importo di € 35.478,94 di cui € 694,25 per oneri della 

sicurezza, oltre IVA 10% per un totale complessivo di € 39.026,83 alle condizioni di cui all’offerta pervenuta 

a seguito di procedura SINTEL ID 128487502 con un ribasso del 1%, allegata alla presente, ritenuta 

vantaggiosa per l’Amministrazione Comunale; 

 

Considerato che la suddetta somma di € 39.026,83 (IVA 10% compresa), trova copertura al cap. 

20300/40 cpc U.2.02.01.09.999 Tit. 02 Miss. 04 Progr. 02 del Bilancio di previsione dell’esercizio 2020 

finanziato con contributo PON del MIUR in premessa citato; 

 

Visto il D.U.R.C., emesso in data 19/06/2020 prot. INAIL_ 22639113, Scadenza validità 17/10/2020, 

da cui risulta la regolarità contributiva della Ditta Italgreen Spa; 

 

Accertata la propria competenza ad assumere il presente atto ai sensi dell’art. 109 del d.lgs. n. 

267/2000 ed in forza delle attribuzioni previste dal decreto sindacale n° 8 del 07/07/2020 di conferimento, al 

sottoscritto, delle funzioni di Responsabile dell’Area Risorse Strumentali; 

 

Visto il vigente Regolamento dei Contratti del Comune; 

 

Visto il D.lgs. 18.04.2016 n.50 e successivo decreto correttivo n. 56/2017; 

 

Visto l’art. 184 del T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo n. 267 

del 18.08.2000; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 15/07/2020 “Approvazione aggiornamento 

DUP 2020/2022”; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 15/07/2020, “Approvazione bilancio di 

Previsione  del triennio 2020/2023”; 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 70 del 23/07/2020, “Approvazione PEG 2020 

Dotazione finanziaria e organica; 

 

D E T E R M I N A 

 
1. Di affidare, per le motivazioni esposte in premessa ed all’uopo richiamate, quali parti integranti e 

sostanziali del presente atto di determinazione, alla Ditta Italgreen Spa, con sede legale in Via 

Crusnigo nc. 11- 24030 Villa D’Adda (BG), gli interventi di adeguamento e di adattamento 

funzionale degli spazi e delle aule didattiche in conseguenza dell’emergenza sanitaria da covid-19, in 

particolare la formazione nuovi vialetti di ingresso agli edifici scolastici per l’importo di € 39.026,83 

alle condizioni di cui all’offerta pervenuta a seguito di procedura SINTEL ID 128487502 con un 

ribasso del 1%, allegata alla presente; 

 

2. di assumere l’impegno di spesa necessario per le prestazioni di cui al sub 1), corrispondente a 

complessivi € 39.026,83 (IVA 10% compresa), con imputazione al cap. 20300/40 cpc 

U.2.02.01.09.999 Tit. 02 Miss. 04 Progr. 02 del Bilancio di previsione dell’esercizio 2020 finanziato 

con contributo PON del MIUR in premessa citato; 

3. di dare atto che la prestazione riferita all’impegno di cui al sub.2 sarà esigibile entro il 31.12.2020 e 

che i pagamenti delle fatture dovranno essere effettuati entro 60 giorni dalla data di presentazione 

delle fatture al protocollo comunale; 

 

4. di evidenziare che il presente atto ed i conseguenti pagamenti da effettuarsi entro il termine previsto 

dal vigente regolamento di contabilità, risultano compatibili con le regole di Finanza Pubblica 

secondo quanto previsto dall’art. 9, comma 2, Legge n. 102/2009; 



DETERMINAZIONE N. 413 DEL 04/09/2020 

 

 

5. di dare atto che il Responsabile del Procedimento ai sensi della Legge 241/90 è il Responsabile 

dell’Area Risorse Strumentali Arch. Andrea Fogagnolo; 

 

6. di ricorrere per la forma del contratto allo scambio di corrispondenza in formato elettronico (ordine 

per accettazione) ex art. 32, comma 14 del decreto lgs n. 50/2016; 

 

7. di fare espressamente presente che il Responsabile dell'Area Risorse Strumentali, ai sensi 

dell’articolo 184 del D.Lgs. 267/2000, nonché del vigente Regolamento di Contabilità con proprio 

atto provvederà alla liquidazione della spesa suddetta previa apposizione sulle relative fatture del 

visto in ordine alla loro regolarità contabile; 

 

8. di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto contabile da 

parte del Responsabile dell’Area Economico Finanziaria; 

 

9. di disporre la comunicazione alla Ditta interessata dell’impegno di spesa e della copertura finanziaria 

del presente provvedimento, una volta divenuto esecutivo, con l’avvertenza che le successive fatture 

dovranno riportare gli estremi della  suddetta comunicazione. 

 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 

RISORSE STRUMENTALI 

Arch. Andrea Fogagnolo 

 

Allegati:  

Procedura SINTEL ID 128487502 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005. 

 

 

 


